exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido
divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que
o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal
comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para
o interesse público.

Brasília, 26 de março de 2024

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/F-5

Ricardo Barth de Freitas
Contador CRC 1SP235228/O-5

Sicoob Agências Fundo de Investimento Imobiliário
(CNPJ nº. 28.216.384/0001-01)
(Administrado pelo Sicoob Distribuidora de Títulos e Valores
Mobiliários Ltda.)
Demonstrações contábeis em
31 de dezembro de 2023 e
relatório do auditor independente

Sicoob Agências Fundo de Investimento Imobiliário

CNPJ: 28.216.384/0001-01

(Administrado pelo Sicoob Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários

Ltda. - CNPJ: 07.397.614/0001-06)

Balanço Patrimonial em 31 de dezembro
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2

2023 % Sobre PL 2022 % Sobre PL

Circulante 5.201 17,98 206 0,62

Disponibilidade (Nota 11) 13 0,04 7 0,02

Outros Créditos

Contas a receber de aluguéis (Nota 5) 47 0,17 199 0,60

Valores a receber na venda do imóvel (Nota 5) 5.141 17,77 - -

Não Circulante 23.786 82,22 33.405 99,99

Outros Créditos

Valores a receber na venda do imóvel (Nota 5) 15.421 53,31 - -

Investimento

Propriedades para investimento (Nota 5) 8.365 28,91 33.405 99,99

Total do ativo 28.987 100,20 33.611 100,61

Passivo

Circulante 57 0,20 203 0,61

Rendimentos a distribuir (Nota 13) 20 0,07 175 0,52

Taxa de administração e controladoria 20 0,07 20 0,06

Outros valores a pagar 17 0,06 8 0,03

Total do passivo 57 0,20 203 0,61

Patrimônio líquido 28.930 100,00 33.408 100,00

Cotas de investimentos integralizadas 27.494 95,04 32.398 96,98

Ajustes a valor justo 1.436 4,96   1.010 3,02

Total do passivo e patrimônio líquido 28.987 100,20 33.611 100,61

As notas explicativas do Administrador são parte integrante das demonstrações contábeis.

Sicoob Agências Fundo de Investimento Imobiliário

CNPJ: 28.216.384/0001-01

(Administrado pelo Sicoob Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários

Ltda.  – CNPJ: 07.397.614/0001-06)

Demonstração do Resultado nos exercícios findos em 31 de dezembro
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3

Composição do Resultado do Exercício 2023 2022

Propriedades para Investimentos

 Receitas de aluguéis (Nota 5) 2.568 2.332

 Ajuste a valor justo (Nota 5) 159 (2.231)

Receita de atualização na venda do imóvel (Nota 5) 403 -